Abdülazîz Debbâğ’ın babası Mes’ud ed-Debbâğ, fıkıh ilminde yüksek
derecelere ulaşmış4, zamanın velilerinden, güç ve himmet sahibi Seyyid el-Arabî
el-Feştalî (ö. 1090/1679)’nin talebesidir.5 Mes’ud ed-Debbâğ’ı çok seven Seyyid
el-Arabî onu yeğeni Fâriha ile evlendirmiş, onlara bir yük olmaması için
yeğeninin çeyizini de tamamen kendisi üstlenmiştir. Maddi durumları iyi olmayan
aileye düğünden sonra da yardımını kesmemiş ve Mes’ud ed-Debbâğ’a el-Udul
semtindeki dükkânına gelmesini söyleyerek ona her gün on iki mevzûn6
vermiştir.7

Kızının
ismi ise Fatıma’dır.16 Oğlu Seyyid İdrîs için anlattığımız olayın aynısı kızı için
de nakledilmektedir. Aynı durum ikisinin de başına gelmiş midir yoksa rivayet
farklılığı mıdır net olarak bilinmemektedir.

1132/1720 yılında 41 yaşında vefat eden Abdülazîz ed-Debbâğ’ın nasıl
vefat ettiğine dair kaynaklardan elimize ulaşan bir bilgi mevcut değildir.17 Kabri
bugün Merakeş’te bulunmaktadır.18

2.El-İbrîz

Arapça kökenli olan İbrîz kelimesi “saf, halis” anlamında
kullanılmaktadır.

El-İbrîz’in ulaşabildiğimiz ilk baskısı 1316 tarihinde, Mısır’da, El-
Matbaatu’l Mîmniye’de taş baskı olarak basılmıştır. Kitabın hamişinde Şa’rânî (ö.
973/1565)’ye ait “Dürerü’l-gavvâs alâ fetâvâ Seyyidi Ali el-Havvâs” ve “el-
Cevâhir ve’d-dürer” isimli eserler bulunmaktadır. Günümüze kadar eser Arapça

24 Bernd Radtke, Sufısm İn The 18th Century: An Attempt At a Provısıonal Appraısa, Die Welt

Des Islams, sayı: 36, Leiden E.J.Brill: 1996, s. 326-364.

Yemen’in kuzey bölgesindeki yaygın inanışa göre Şâzelî bu bölgede koruyucu bir
velîdir. Bölgenin güneyindeki şöhretine göre ise bu bölgede kahve üretimini
teşvik eden kişidir. Bu sebeple Şâzelî kahvecilerin pîri olarak bilinir. 34 Şâzeliyye
Osmanlıya son dönemlerinde Şeyh Muhammed Zafir el-Medenî (ö. 1321/1903)
vasıtasıyla gelmiştir. II. Abdülhamid Han (ö. 1918) Şeyh Zafir’e intisap etmiş35,
onun için Beşiktaş’ta Ertuğrul Tekkesi olarak da bilinen tekkeyi yaptırmış,
tekkenin zengin bir vakıf gelirine sahip olmasını temin etmiş, kendisi de sık sık
buradaki âyinlere katılmıştır.36

Günümüzde Şâzelîlik, fazlaca müntesibi bulunan ve batılı
araştırmacıların ilgi gösterdiği tarikatlardandır. Şâzelî şeyhlerinin gayretleriyle
Müslüman olan batılıların sayısı da azımsanamayacak kadar fazladır.37
Avrupa’daki ilk entelektüel Şâzelîlerden birisi İsveç asıllı ressam Gustaf Agelii
(ö. 1917)’dir. Tarikata intisap ettikten sonra Abdülhâdî ismini alan Aglii, İbnü’l
Arabî (ö. 638/1240)’nin düşüncelerini ve eserlerini neşretmek için Mecelletü’n-
Nâdî isimli bir dergi çıkarmış ve bu derginin işleriyle bizzat kendisi
ilgilenmiştir.38 Bir başka önemli isim Rene Guénon (Abdülvahid Yahya (ö.
1951))’dur.

ile sürekli irtibat halinde olması, bütün mezhepler uygulamadan kaldırılsa
bile bu daimî irtibat sayesinde şeriatı neredeyse tamamıyla yeniden
canlandırmaya muktedir olması düşüncesi birçok sûfiyi etkilemiş ve onun Neo-
Sufizm’in kurucusu olarak adlandırılmasına neden olmuştur.

Etkilediği şahıslar arasında en dikkat çeken isimler şunlardır; Ticâniyye
tarikatının kurucusu Ahmed b. Muhammed et-Ticânî (ö. 1230/1815), İdrîsiyye
tarikatının kendisine nispet edildiği Ahmed b. İdrîs (ö. 1253/1837), Ahmed b.
İdrîs’in baş müridi olan ve Hatmiye tarikatının kurucusu, Muhammed Osmân el-
Mîrganî (ö. 1268/1852), Senûsiyye tarikatının kurucusu Muhammed b. Ali es-
Senûsî (ö. 1276/1859).

5.1. Ahmed b. Muhammed Ticânî
Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Muhtâr b. Sâlim et-Ticânî

1150/1737-8 yılında Cezâyir’in Aynimâzî kasabasında dünyaya gelmiştir.61
Ticânî kendisinin şerif olduğunu ve soy kütüğünün Hz. Hasan’a uzandığını, aynı
zamanda Mağrib sultanlarından Mevlây İdris’in soyundan geldiğini söylemiştir.
Bunlardan dolayı kendisi, Ahmed b. Muhammed et-Ticânî el-Hasenî el-İdrisî
nisbesiyle de anılmıştır.

Aynı
dönemde Ticânî üzerinde en fazla etkisi bulunan şahsiyet olan Semmâniyye
tarikatı şeyhi Abdülkerim es-Semmân ile de görüşmüştür. Mekkeden ayrılıp
Mısıra gittiğinde Halvetî tarikatı şeyhi Mahmud el-Kürdî’den icazet almış ve bu
tarikatın Kuzey Afrika halifesi olmuştur.65

Ticânî 1196/1782 tarihinde Samghun’da rüyasında Hz. Peygamber
(s.a.v.) ile görüşmüş, ondan zikirler, virdler almış ve kendisine tarikatını kurup,
halkı irşada koyulmasına dair Hz. Peygamber tarafından emir verildiğini
belirtmiştir. Rüyanın görüldüğü bu tarih Ticâniye tarikatının kuruluş yılı olarak
kabul edilmiştir.66

Safer 1204/ Eylül 1789’da Samghun’dan ayrılan Ticânî Fes’e gitmiş ve
bu yolculuk tarikat için bir dönüm noktası olmuştur. Fas’ta çalışmalarını
güçlendirip saygınlık kazanmış, halk ve yönetimden gördüğü destek sayesinde bu
bölgede düşünceleri iyice kökleşmiştir. Fas’ta ikamet ettiği yaklaşık yirmi altı yıl
boyunca halifeleri vasıtasıyla tarikatını bütün Kuzey Afrika’ya yaymış ve yerine
halifelerinden Sîdî Ali b. Îsâ et-Temmâsî’yi tayin etmiştir. Tarikat şeyhliğinin
Temmâsî ailesiyle kendi oğulları arasında münâvebe ile sürdürülmesini vasiyet
eden Ticânî 1230/1815 yılında Fas’ta vefat etmiş ve buraya defnedilmiştir.67

Ticânî’nin kendi kaleme aldığı eseri olmadığı için görüşleri, halifelerinin
yazdığı kitaplar vasıtasıyla günümüze ulaşmıştır. 68 Ticâniyye’nin başlıca üç
önemli eseri vardır. İlki, Ali Harâzim b. Berrâde (ö. 1217/1802) tarafından
hazırlanan, Cevâhiru’l-meânî ve Bulûğu’l-emânî fî Faid Sidî Ebi’l-Abbas et-
Ticânî isimli eserdir. Kitap Ticânî’nin hayatını, öğretilerini, mektup ve fetvalarını
konu almaktadır. Eser kendinden sonra kaleme alınan birçok esere kaynaklık

63 Kadir Özköse, Fas’ta Tasavvufî Hayat, Kalem Yayınevi, İstanbul: 2019, s.

etmiştir. İkincisi, Muhammed b. El-Muşrî (ö. 1224/1809-10) tarafından kaleme
alınan Kitâbu’l-Câmî li’l-Ulûmi’l-Fâide’dir. Ticânî’nin hayatından ve
düşüncelerinden bahseden eser şeyh hayattayken hazırlanmıştır. Üçüncüsü,
Muhammed Tayyib es-Süfyânî (ö. 1259/1843-4)’nin hazırladığı Kitâbül-ifâdeti’l-
Ahmediyye li müridi’s-saadeti’l-ibadiyye isimli, Ticânî’nin görüşlerinin
aktarıldığı eserdir.69

Ticânî’nin görüşlerinde Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240)’nin,
kutub, kutbü’l-aktâb, hâtemü’l-velâye, hakîkat-i Muhammediyye gibi fikirlerinin
etkisi geniş bir yer tutar. Bu düşünce yapısıyla ortaya koyduğu görüşleri
neticesinde kendisi, Ahmed b. İdrîs’le beraber Neo-Sufi hareketlerinin ve
kaidelerinin kurucularından birisi olarak kabul edilir. 70

Debbâğ’dan etkilendiği nûr-ı
Muhammedî düşüncesiyle manevî olarak Peygamber Efendimizden ve İbnü’l-
Arabî gibi meşhur sûfîlerden destek aldığını ve kendisine yol gösterildiğini
söyleyen Ticânî, böylece kurmuş olduğu tarikatı da yüksek bir noktada
konumlandırmaya gayret etmiştir.

5.2. Ahmed b. İdrîs
Fas’ın Atlantik sahilindeki Arâîş bölgesinde bulunan Meysûr’da doğan

Ahmed b. İdrîs (ö. 1253/1837)’in tam künyesi Ebü’l-Abbâs Ahmed b. İdrîs el-
Hasenî el-Arâişî el-Fâsî’dir. Fas’ta 172-363 (788-974) yılları arasında hüküm
sürdüren Şerîfî-İdrîsî hânedanlığının kurucusu İmam İdrîs b. Abdullah el-
Mehd’in soyundandır. Elimizde bulunan kaynaklarda doğum tarihiyle ilgili olarak
1163 (1749-50) ve Receb 1173 (1760) şeklinde iki farklı bilgi bulunmakla
birlikte, genel olarak birinci tarih kabul görmektedir. Yirmi yaşında Fas’a giderek
Karaviyyîn Camii’nde dinî ilimleri öğrenmeye başlayan Ahmed b. İdrîs, burada
birçok hocadan ders almış ve İbn Hacer el-Askalânî’nin eserlerini incelemiştir.

kadar devam eden ve bu tarihte Suûdî Devleti’ne katılan mahallî bir devlet
kurmuştur.84

Ahmed b. İdrîs müridlerine sürekli Kur’ân ve sünnete bağlı kalmayı
öğütlemiştir. Tarikatını Şâzeliyye tarikatı ile İbn Ataullah el-İskenderî (ö.
709/1309)’nin Hikem-i Atâiyye’si üzerine temellendirmiş ve Vehhabîlerce imam
olarak kabul edilen Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve İbn Teymiyye (ö.
728/1328)’ye karşı saygı duyarak, geleneksel tasavvuf anlayışıyla Vehhâbi
düşüncesi arasında orta bir yol izlemiştir.85

Debbâğ’ın terminolojisinin etkisi ve onun düşünce yapısı, Ahmed b.
İdrîs’de açık bir şekilde görülür. Onun Debbâğ’dan etkilendiği konuların başında
ictihad mevzusu gelmektedir.

Debbâğ’ın nûr-ı
Muhammedî ve ictihad üzerine oluşturduğu düşüncelerinin etkileri Amed b.
İdris’de de açıkça göze çarpmaktadır.

5.3. Muhammed Osmân el-Mîrganî
Ebû Abdullah Muhammed Osman b. Muhammed Ebû Bekr b. Aldullah

el-Mahcûb el-Mîrganî el-Mekkî el-Hüseynî el-Hanefî, 1208/1793-94’de Hicaz’ın
Tâif şehri yakınındaki Selâme köyünde doğmuştur.90 Mîrganî ailesinin bir ferdi
olması dolayısıyla Mîrganî, Mekke’de yetişmesi sebebiyle Mekkî, soyunun Hz.
Hüseyin’e dayanmasından dolayı Hüseynî ve fıkıhta Hanefî mezhebine bağlı
olması sebebiyle de Hanefî nisbeleriyle anılmıştır. 91

İdrîs ile birlikte Yukarı Mısır’a giden
Mîrganî burada istediği sonucu elde edememiş ve 1815 yılında o sırada
Zeyniye’de ikamet eden şeyhinden izin alarak Sudan’a geçmiştir. Sudan’da
Kunüz, Sukkût, Mehas, Dongola, Dâbbe bölgelerinde irşad faaliyetinde bulunmuş
ve kendisine hatırı sayılır bir mürid kitlesi edinmiştir.95

1231/1816 yılında Kordofan bölgesindeki Bâre şehrine giden Mîrganî üç
yıl ikamet ettiği Bâre’de şerif ailelerinden birine mensup Rukıyye bint Cellâb ile
evlenmiş, bu evlilikten, daha sonra kuracağı Hatmiyye tarikatının Sudan kolunun
temsilciliğini yapacak olan oğlu Muhammed Hasan dünyaya gelmiştir.96

1232/1817 yılında Cezire’ye, 1820 yılında Metemme’ye seyahatler
yapan Mîrganî daha sonra Şindi ve Dâmer’e giderek bu bölgelerden pek çok mürit
edinmiştir. Berber ve Kuzey bölgelerini de ziyaret etmek isteyen Mîrganî, Mısır-
Türk ordusunun 1821’de Ebûhamd’e ulaştığı haberi duyulunca Tâka’ya gidip
Kesela yakınında bugün Hatmiye ismiyle tanınan Seniye köyünü kurmuştur.

Senûsî, Fes’teki tasavvufî ortamın etkisiyle bu çevreye dâhil olmuş,106
Ticâniyye, Darkaviyye, Kâdiriyye, Şâzeliyye, Cezûliyye, Nâsıriyye ve
Habîbiyye’ye intisap etmiştir.107 1235/1819 yılında Fes’ten ayrılmış, Kahire’de
bir yıl kaldıktan sonra on beş yıl kadar Hicaz’da yaşamıştır. Mekke’de bir yandan
sûfî çevrelerle görüşen Senûsî diğer taraftan vehhâbîlerle düşünce alışverişinde
bulunmuştur. Onun bu dönemde en çok etkisinde kaldığı şahsiyet Ahmed b.
İdrîs’tir. Ahmed b.

Senûsî, mürşidinin vefatından sonra İdrisiyye’nin Senûsiyye şubesini
tesis etmiş, şeyhinin fıkhî ve tasavvufi çizgisinin başlıca temsilcisi olmuştur.
Kurucusu olduğu Senûsiyye tarikatı İdrisiyye’nin devamı olmakla beraber, daha
önce icazet aldığı diğer tarikatlarla İdrisiyye’nin birleştirilmiş bir şekli konumuna
gelmiştir. Senûsiyye’nin ilk zaviyesi 1253/1837 tarihinde Mekke’de kurulmuştur.
Fransa’nın Cezayir’i işgali neticesinde Cezayir Müslümanlarının istiklal
mücadelesine katkı sağlamak amacıyla 1256/1840 yılında Mekke’den ayrılıp
Kuzey Afrika’ya giden Senûsî, Fransız işgal kuvvetlerinin Cezayir’e girmesini
engellemesi üzerine Mısır, Sudan, Tunus ve Libya coğrafyasını dolaştıktan sonra,
tarikatı için Libya’nın Berka bölgesini merkez olarak seçmiş ve 1257/1841 yılında
Afrika’daki ilk zaviyesi olarak Beyza zaviyesini inşa etmiştir.109 İlerleyen
zamanlarda zaviye ağının gelişmesiyle beraber güç kazanan Senûsî bu hızlı

103 Ahmet Kavas, “Senûsivve Hareketinin Kurucusu Muhammed Bin Ali Es-Senûsi (ö. 1859)”,

Afrika’nın Önder Şahsiyetleri (edit.

Bedevî kitlelerin güvenini kazanan tarikat, zamanla Sireneyka ve
Trablusgarb bedevilerinin temsilcisi konumuna gelmiştir.112

9 Safer 1276/7 Eylül 1859’da Cağbub’da vefat eden Senûsî, buradaki
zaviyeye defnedilmiş, yerine 1260/1844’te doğan büyük oğlu Muhammed Mehdi
es-Senûsî geçmiştir.113

Şeyhi Ahmed b. İdrîs’in tasavvuf düşüncesini devam ettiren Senûsî ifrat ve
tefritten uzak Kur’ân ve Sünnet ekseninde bir tasavvuf anlayışı benimsemiştir.